中研通〔2025〕2 号

关于举办 2025 年全国中研杯教师基本功大赛

活动的通知

各省市区中小学、幼儿园、大中专院校及教科研单位：

为认真学习贯彻全国教育大会精神，加快教育现代化、开启建设教

育强国的新征程、推动全国各级各类学校教学新理念和新方法的传播与

交流、充分挖掘各地教育教学单位的优秀教研成果、汇集教学研究新理

念、全面深化教育创新改革，在上级主管单位的支持下，由北京国教创

研文化交流中心主办的全国中研杯教师基本功大赛正式启动，本次活动旨

在不断提高教师教学技能、教研能力和实践能力，增强履职本领，促进

教师队伍整体素质的提高和专业化的建设，实施教师教育振兴行动计划，

助力“板上种桃李，硕果满神州”。现将具体参赛事宜通知如下：

一、参赛对象：

各地教师（幼教、小学、初高中、中职、本专科院校）、教科研机

构管理人员、教育专业院校在校学生等教育相关从业人员。

二、参赛内容：

教育论文、教学心得、教案、教学设计、课件及教学 PPT、微课、

录像视频课、说课稿、示范课、优质课等。

三、参赛时间

春季赛：2 月 18 日——3 月 31 日

夏季赛：4 月 1 日——6月 30 日

秋季赛：7 月 1 日——9月 30 日

冬季赛：10 月 1 日——12 月 31 日

四、参赛方式：

1、所有作品以电子稿形式发送到大赛指定邮箱（附后），并在申报

表或邮件正文中注明省市、单位、姓名、地址、电话、组别、作品类型。

2、每位参赛老师限报 2个项目，每个项目限投 1个作品。

3、评选结果由全国优教杯教师教学技能大赛官网提供查询入口。

4、大赛活动将通过新浪网、腾讯教育网、中华教育新闻网、华夏教

育网、21CN 教育、中华网、用考网、搜狐、网易、百家号等全程报道。

五、参赛要求：

1、论文及教学心得类：应积极向上，突出科学性、前瞻性、实践性，

立意创新，观点明确，论证充分，3500 字左右，严禁抄袭。

2、微课视频课类：时长 5～20 分钟，画面简洁，生动活泼，富于启

发性和感染力，视频格式为 flv，wmv 或 MP4。

3、教案、课件、作业设计类：可以选择课堂教学、实验实训教学及

网络教学等多种形式，针对 1～2 课时或一个教学单元的教学内容。

4、现场说课类：时长 45 分钟内，教学仪态要亲切自然、端庄大方；

语言表达准确规范。

六、奖项设置：

1、本次大赛分学前组、小学组、初中组、高中组、高教组等五个组

别，每个组分别评选出特等奖、一等奖、二等奖、三等奖；特等奖占参

赛人数比例不超过 5%，一等奖占参赛人数比例不超过 8%，二等奖占参赛

人数比例不超过 12%，三等奖占参赛人数比例不超过 15%；

2、获奖作品颁发纸质荣誉证书，优秀作品将有机会入选《国教创研

成果汇编》并推荐至相关期刊发表；

3、学生获奖者其指导老师颁发优秀指导老师奖；

4、优秀组织单位颁发“优秀组织奖”证书和奖牌；

七、相关事宜：

大赛官网：www.zhongyanbei.com

投稿邮箱：cnjiaoshi@126.com

官方微信：zcbjyds

组委会电话：400-892-7786

组委会地址：北京市海淀区北清路 198 号 13 层

各单位请登陆大赛官网下载相关赛事文件通知并转发相关下属单位

全国中研杯教师基本功大赛组委会

北京国教创研文化交流中心

二零二五年一月